
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 14 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 

7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 111, DOU de 

03/04/2014, resolve:  

 

Retificar o Anexo I do Edital de Inclusão Nº 5, publicado no Dou de 13/05/2015, S.3, 

pág. 68, do Edital nº 01/2015, publicado no DOU de 20/01/2015, S.3, págs. 60 a 64. 

 

ESCOLA DE BELAS ARTES 

 

DEPARTAMENTO II – EXPRESSÃO GRÁFICA E TRIDIMENSIONAL 

 

ONDE SE LÊ: 

 

Área de Conhecimento: Artes Visuais; Área de Concentração: Desenho Artístico; 

Subárea: Desenho 

(...) 

 

Área de Conhecimento: Artes Visuais e Design; Área de Concentração: Artes 

Visuais e Design; Subárea: Artes Visuais e Design 
(...) 

 

LEIA-SE: 

 

Área de Conhecimento: Artes Visuais; Área de Concentração: Desenho; Subárea: 

Desenho Artístico 

(...) 

 

Área de Conhecimento: Artes Visuais e Design; Área de Concentração: Artes 

Visuais e Design; Subárea: Maquete 

(...) 

 

FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

 

ONDE SE LÊ: 

 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA SOCIAL E PEDIÁTRICA 

 

Área de Conhecimento: Cariologia / Odontopediatria 

(...) 

Titulação: Doutorado em Cariologia ou Odontopediatria. 

 

DEPARTAMENTO DE PROPEDÊUTICA E CLÍNICA ODONTOLÓGICA 

 

Área de Conhecimento: Patologia Bucal ou Diagnóstico Bucal 

(...) 

Titulação: Doutor em Odontologia. 

 

LEIA-SE: 

 



DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA SOCIAL E PEDIÁTRICA 

 

Área de Conhecimento: Cariologia / Odontopediatria 

(...) 

Titulação: Doutorado. Os candidatos devem possuir título de especialista e mestrado 

com área de conhecimento em Odontopediatria; Doutorado com área de conhecimento 

em uma das seguintes áreas: Odontopediatria, Cariologia, Imunologia ou Microbiologia. 

 

DEPARTAMENTO DE PROPEDÊUTICA E CLÍNICA ODONTOLÓGICA 

 

Área de Conhecimento: Patologia Bucal ou Diagnóstico Bucal 

(...) 

Titulação: Doutor em Odontologia. Área de concentração em Patologia Bucal ou 

Diagnóstico Bucal. 

 

 

 

Salvador, 15 de maio de 2015. 

 
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


